
 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 727 DEL 17/02/2026 
 
OGGETTO: MUSEI - GARA N. 42/25 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI 

DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI BIGLIETTERIA, PRIMA ACCOGLIENZA ED INFORMAZIONI 
AL PUBBLICO E CONCESSIONE DEI SERVIZI DI BOOKSHOP PRESSO I 
MUSEI E I MONUMENTI CIVICI VERONESI PER 48 MESI - ANNUALITA’ 
2026-2027-2028-2029 - SOSTITUZIONE MEMBRO COMMISSIONE 
GIUDICATRICE NOMINATA CON DETERMINAZIONE N. 314 DEL 
26/01/2026 - 2024/7.6./36 

 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA DIREZIONE MUSEI 
 
 
Visti: 

• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni ed, in 
particolare, gli artt. 107, 109, 124, 147bis; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 28 e  93; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
• il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Verona ed, in 

particolare, l’art. 12; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona approvato con 

Deliberazione della Giunta comunale n. 676 del 25/06/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

• la Deliberazione di Consiglio n. 77 del 18/12/2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2027-2028 del Comune di 
Verona e la nota di aggiornamento al DUP 2026-2028; 

• la Deliberazione di Giunta n. 2 del 09/01/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2026 - 2028; 

 
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5533 del 18/11/2025, successivamente 
rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 5817 del 27/11/2025, è stata indetta la 
procedura di gara in oggetto; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 314 del 26/01/2026 è stata nominata la 
commissione giudicatrice della procedura in oggetto, composta dai seguenti 
membri: 
- Presidente: dott.ssa Barbara Lavanda, Coordinatrice Area Cultura, Turismo e 
Sport e Dirigente ad interim della  Direzione Musei; 
- Componente esperto Responsabile Unico del Progetto: dott. Giuliano Santolin, 
Elevata Qualificazione - Responsabile Servizi Amministrativi Direzione Musei; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
00

67
28

2 
de

l 1
7/

02
/2

02
6 

17
:3

9:
48

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 7
27



 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

- Componente esperto procedimento oggetto dell’appalto: dott.ssa Alessia Maculan, 
Istruttore Amministrativo Direzione Musei; 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 02/02/2026 di conferimento ad interim dell’incarico di 
responsabilità dirigenziale per la Direzione Musei alla sottoscritta dott.ssa Antonella 
Ronzan a far data dal giorno 16/02/2026; 
 
Ravvisata la necessità di garantire la massima celerità alla procedura in corso mediante 
adeguamento alle variazioni di natura organizzativo-gestionale intervenute 
successivamente alla nomina della sopra citata Commissione, per cui si rende necessaria 
la sostituzione della figura del Presidente della Commissione stessa; 
 
Valutata la competenza tecnica della sottoscritta dottoressa Antonella Ronzan, già 
precedentemente individuata membro supplente della medesima procedura di gara con 
Determinazione n. 314/2026 e ritenuto di nominare la stessa quale nuovo Presidente della 
Commissione giudicatrice; 
 
Evidenziato che: 

• per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo in quanto 
dipendente dell’ente; 

• agli atti di ufficio sono state acquisite le dichiarazioni, rese ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, di tutti i componenti della Commissione giudicatrice circa 
l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell'art. 
93 del D.Lgs. n. 36/2023 e circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona 
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 676 del 25/06/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

Preso atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del Dirigente 
responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di regolarità 
amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, ai sensi dell’art.5, 
comma 1, del Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n.14 del 14 marzo 2013; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di nominare la sottoscritta dott.ssa Antonella Ronzan Presidente della commissione 
giudicatrice per la procedura aperta in oggetto in sostituzione della dott.ssa Barbara 
Lavanda; 

3. di dare atto che restano ferme e invariate le nomine degli altri membri della 
Commissione giudicatrice; 

4. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
00

67
28

2 
de

l 1
7/

02
/2

02
6 

17
:3

9:
48

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 7
27



 
MUSEI 
 

 
Comune di Verona 
MUSEI 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

non necessita del visto di regolarità contabile e pertanto è dichiarato 
immediatamente esecutivo al momento della sua sottoscrizione; 

5. di attestare che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del 
Dirigente responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, co.1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 
parere favorevole è pertanto reso unitamente alla sottoscrizione medesima a 
termini dell’art. 5, co.1, del vigente Regolamento comunale del sistema integrato 
dei controlli interni; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i componenti della 
commissione giudicatrice e alla Direzione Centrale Unica Appalti con invito a 
collaborare alla sua esecuzione per gli adempimenti di competenza; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell’art.32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69; 

8. di adempiere, con l’esecutività del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e all’art.28 del D.Lgs. n.36/2023, sui principi in 
materia di trasparenza, dando atto che la composizione della Commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati sul profilo del 
Committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ANTONELLA RONZAN 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
E

L
L

A
 R

O
N

Z
A

N
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
00

67
28

2 
de

l 1
7/

02
/2

02
6 

17
:3

9:
48

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 7
27


